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W środku miasta, pomiędzy zamkiem a ratuszem, znajduje się Kościół św. Lamberta. Jest to 

centralny (i najstarszy) kościół w mieście i jednocześnie kościół biskupa Kościoła Ewangelicko-

luterańskiego w Oldenburgu. 

Został nazwany na cześć św. Lamberta, biskupa Maastricht. Lambert poniósł męczeń-

ską śmierć 17 września 705 roku w wyniku sporu między frankońskimi rodzinami szlacheckimi.  

Pierwszą budowlą był prawdopodobnie jednonawowy kościół romański. Około roku 1400, w 

wyniku licznych renowacji i rozbudów, Lambertikirche ostatecznie stał się trójnawowym, późno-

gotyckim kościołem halowym. Przed reformacją wielu księży w Kościele Lamberta udostępniało 

19 ołtarzy do codziennego odprawiania mszy. Od 1527 do 1573 Lambertikirche stopniowo przeszła 

w ręce protestantów. W roku 1795 Lambertikirche jest zauważalnie zniszczona. Następuje grun-

towna przebudowa kościoła. Od tego czasu wnętrze kościoła nie uległo większym zmianom. 

W 1932 roku Wolne Państwo Oldenburg staje się pierwszym krajem w Niemczech rządzonym 

przez narodowych socjalistów. Naziści próbowali uniemożliwić we wrześniu kazanie czarnego pa-

stora Roberta Kwami (urodzonego w Togo). Nie udaje im się to i Lambertikirche jest przepełniony 

jak na pogrzebie Wielkiego Księcia. Dziś sala w kościele nosi imię Roberta Kwami. 

Kiedy naziści doszli do władzy w Niemczech, Kościoły Protestanckie stanęły przed alternatywą: 

przystosować się lub stawić opór. W Oldenburgu wyłoniła się duża grupa „Kościoła Wyznają-

cego”, podczas gdy przywództwo kościelne było zdominowane przez zbliżony do nazistów ruch 

„niemieckich chrześcijan”. Pastor Rühe z Lambertikirche jest jedynym pastorem z miasta Olden-

burg, który należy do „Kościoła Wyznającego”. 

Miasto Oldenburg prawie nie zostało zniszczone podczas wojny, a Kościół Lambertikirche po-

został nienaruszony, jedynie część jego dzwonów została przetopiona. 17 czerwca 1945 r. biskup 

Wilhelm Stählin wygłosił kazanie podczas specjalnie zaplanowanego „Narodowego Dnia Pokuty i 

Modlitwy” w Kościele Lamberta i zinterpretował winę, jaką Niemcy i Kościół Protestancki ponio-

sły w czasach narodowego socjalizmu, jako „odstępstwo od Boga i Zakonu Jego świętych”. 

W 1968 roku rozpoczęto generalną przebudowę kościoła. Zgodnie z duchem czasu więk-

szość nawiązań kościoła do historii kraju i rodziny panującej została usunięta z widocznej po-

wierzchni parteru. W 2007 roku rozpoczęto prace budowlane mające na celu remont kościoła i za-

instalowanie w zabytkowej strukturze kościoła domu kultury i wydarzeń. Kościołowi przywrócona 

została pierwotna, klasycystyczna kolorystyka, do kościoła powróciły trumny hrabiego Antona 

Günthera i jego żony, a grobowce ku pamięci ostatniego hrabiego i pierwszego księcia również tra-

fiły na swoje pierwotne miejsce. 

Historia Kościoła Lamberta i historia Boga z ludźmi w Oldenburgu jeszcze się nie skończyły. 

Będzie kontynuowany i doprowadzi także do dalszych zmian w Lambertikirche. 

https://en.wikipedia.org/wiki/St._Lambert%27s_Church,_Oldenburg
https://en.wikipedia.org/wiki/St._Lambert%27s_Church,_Oldenburg
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